Superiore Bacio, quicquid ad ipsa medietatem 

Par conséquent, nous avons ainsi, en compagnie 

de nos grands, officiellement porté jugement : 

puisque l’homme illustre qu’est Warno, notre 

comte du Palais, a témoigné qu’il fut jugé que 

cette cause a ainsi été publiquement débattue et 

instruite, nous ordonnons que ledit Martin, cette 

moitié de ladite propriété sise audit Bezu-la-

Forêt, quel que soit ce qui dépend de cette 

491 = ad se. 
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aspicere uedittur, una cum terris, domebus, 

edeficiis, acolabus, mancipiis, campis, siluis, 

pratis, pascuis, aquis aquarumue decursebus 

adiaecenciis, apendiciis ad se pertenentis, 

pecuniis, presidiis, farinariis, gregis cum 

pasthorebus, omnia et ex omnebus rem 

exquesita, illa medietate ad integrum, inspecta 

uel estante eorum estromenta, absque 

repeticione superscripto Friulfo uel heredis 

suos ad parte sancti Dionisii, omne tempure 

habiant euindecata adque elidiata et sit inter 

ipso Friulfo suisque heridebus uel agentis 

domni Dionisii omni tempure subita causacio. 

Niveau 3-4 

moitié, avec les terres, maisons, édifices, 

habitants, serfs, champs, forêts, prés, pâturages, 

eaux stagnantes et courantes adjacentes, 

les dépendances qui en ressortissent, le bétail, 

les biens meubles, les moulins, les troupeaux 

avec leurs bergers, tout en général ainsi que ce 

que l’on recherchera en particulier dans 

l’ensemble des biens, cette moitié et pas moins, 

après examen et en présence de leurs pièces de 

droit, sans réclamation du susdit Friulfus et de 

ses héritiers envers Saint-Denis, ils l’obtiennent 

et la possèdent de droit et pour toujours, et 

qu’entre ce Friulfus ainsi que ses héritiers et les 

agents de Saint-Denis soit pour toujours apaisé 

le litige. 

(6) Et, dum ipse Martinus in causa ipsius 

baselece domni Dionisii, contra ipso Friulfo, 

tam illa fructa de illa alia medietate quam et 

illa, fide facta per uuadio suo, in presente 

uisus fuit transsolsissae492, iobimmus ut omne 

tempure tam ipse Martinus uel pars domni 

Dionisii, absque repeticione ipsius Friulfo uel 

heridis suos, de ipsa fide facta uel ipsa fructa 

ducti et secure ualiant resedire. Niveau 3 

Et, puisque ce Martin a aussitôt publiquement 

remis, pour la cause de cette basilique Saint-

Denis, contre ce Friulfus, tant cette moitié que 

les profits de l’autre, après avoir fait promesse 

par son gage, nous ordonnons que pour 

toujours, tant ce Martin et la part de Saint-